bus suis suggestens, quantum moretur peccatus sibi
 tis accipere. Regium schema, nobile stygma
 cōdecorans Ecclesiā, quibus tota pulchritudine
 mire exaltatur percipitur: expedit hoc limpi
 dissima P. Hieronymi excogitatio in illud, Cā
 tic. 2. Introduxit me rex in cellā vinariā, non mihi
 vacuum videtur eum potuisse dicere sponsa, intro-
 duxit me sponsus aut frater meus, aut aliquid hu-
 iusmodi, nunc quia in cubiculum dictura erat, Re-
 gis dixerit cubiculum, nec aliud nomen possuerit,
 propterea arbitror in his Christum Regem nomina-
 tum fuisse, ut hoc nomine ostenderetur predives
 eins cubiculum ut pote Regium, multisq; opibus re-
 fertum. Omnipotens virtus, gratia, sanctitas
 fontis de more novos, semper latices repartu-
 riens, vividus potus, & cibus humana corda
 explere potens conceditur, nec guttatum, nec
 fruitulatum, cum totus Christus comedendus
 patetur. Nonnè aptate discriminem inter
 agnum typicum, & verum umbris veteribus
 effigiatum Dionysius ad invenit explicans,
 illud Ioannis 20? Os non comminuetis ex eo, at qui
 prohibebatur illis, hoc nempe ossium confractio, ve-
 ne toto irrationali uesti eiis permitteretur, at vero
 qui se ipsum exinanivit Christus, habens in se caput
 Patrem, fecit potentiam in brachio suo, & exalta-
 vit humiles, ut in eis capi posset altissimus, & habi-
 ta-

zare in nobis propter suam, quia nos dilexit benignitatem, & bonitatem. Largitas Christi divina, & mirandus amor integre, nec divisim carnem suam communicare intendit, id praefiguratum suisse in tunica indemnitatē conseruante illæsa, impartita, integra remanente inter caraficum manus, exterioribus Domini vestibus dissectis, asserit. Cyril. Alex. In quatuor partes vestimenta sunt divisæ, tunica solum indivisa remansit, in singulos enim transiens unigenitus Pater sanctificans per carnem suam homines, impartibiliter, & integrè in omnibus est, cum unus ubique in omnibus sit. Hunc ex cogitato adhæret melleum Ambrosij eloquium: in illud Genes. 18. Tullit inde vitulum tenerrimum, & optimum, deditque puerο. Merito tener, quia non duræ cervice, sed molle legis iugum agnoverit, Crucis patibulum non recesavit, merito tener de cunis capite, & pedibus, & inestinī, nihil est relatum, & os non est contritum abeo, sed totus epulantium cibo cessit. Subdit Paschas, lib. de corp. & sang. Christi, cap. 17. Num communicas dilata os tuum sinum tuum, conscientiam tuam, non quantum mīca exhibet, sed quantum fides capit. Plenissima liberalitatis viscera, hoc divino convivio agnoscit, Petrus Collensis, Abbas, lib. de panib. cap. 2. Hac mensa plena visceribus

bus largitatis, charismatibus r. fferca gracie, eden-
tium penetralia implet, appetitum residentium sa-
tiat. Nec minus apposite Chrys. Ex hac men-
sa spiritualium omnium semper fons emanat bono-
rum. At quæ bona? Quæ in vitam æternam
profluent, Olympiodorus. Qui manducat car-
nem filij hominis, & bibite eius sanguinem, futura fœ-
licitatis pignus, & aliquam eius fruitionem accipit.
Ad volat in cœlestia homo, & è sepulchro mor-
talitatis renatus serpentis venenati contrito
capite aquilinos præpetes volatus imitatus in
divina conscendit: audi Anastasium Synai-
tam, in Examen. lib. 7. Ha sunt volueres, quera-
pientur innubitus ob viam Christo, de quibus dice-
bat. Vbi fuerit corpus congregabuntur aquila.
Nonne divinum, quod solum divinæ manus
possunt religiose, condigne tractare? Procul
absistat (ait Cellens.) Creatura omnis ab hac ad-
ministracione, bestia qua tetigerit montem lapida-
bitur, manus subtrahat Seraphim, quia manus hu-
iusmodi manum aliam non admittit, quam solius
Dei. Nitiditatem, pulchritudinem affert divi-
nam, Paschafius. Pulchrum est Christi corpus ex
quo, iam speciosi facti amplius pulchrescimus, cando
re lily, & rubore sanguinis in hoc mysterio decoran-
di. Ad idem idem Paschafius. Non nisi electorum
est cibis, ex quo bonum salutis nostra, & pulchritu-

do decoris praestatur. Opimitatem coelestem adducit, ut inquit Tertul. Caro corpore, & sanguine Christi vescitur, ut anima Deo saginetur. Immortalitatem exhibet, Chrysostomus: Ad hoc nos induc sacrifictum illud formidandum, & admirabile, quo iubetur nobis, ut aquile in hac vita facti ad celum evolemus, vel potius supercelum, ubi nuscadaver est, ibi aquila sunt, aquilas autem appellat, ut ostendat al alta debere eos contendere, qui ad hoc corpus accedunt, & nihil cum terra debere eis esse commune, neque ad inferiora, trahi, & repere, sed ad superna semper volare, & salem iustitiae intueri, satiétatem præbet, Augustinus in illud, Psalm. 33. Quoniam apud te est fons vita, & in lumine tuo videbis nus lumen. Hic aliud est fons, aliud lumen, ibi non sita, quia siquod lumen est fons est, fons qui sattatiscentes, illuminat cacos, quo lumine non fatigaberis, fonte illo satiaberis, nec sitiens eris. Abundantiam incredibilem offert, ut meditatur Gaudentius, tract. 6. Promissionis terra est Christi caro, cuius ubertate credentium corda pingue scunt immarcesibilis letitia obtinetur. Paschalias: In isto agno de quo Isao. Gen. 27. Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni, corporis Christi thesaurus absconditus, vernis floribus immarcescilibus, & redolens suavitatem odoris, quem qui invenit homo, vadit, & emit, agrum illi,

cuius plenitudine degustata lucem immortalem, gaudium nunquam marcescens haurimus, Anselmus: Terra qua in gremio suo corpus Domini confovit, tota erit ut Paradisus, & que sanguini Christi est irrigata, odoriferis floribus, violis immarcescibilibus, aeternis gaudijs erit decorata. Moitem ablegat, Paschalius, lib. de corp. & sang. cap. 19. Generaliter homines cibum. & potum per maximè appetunt, ut non esuriant, neque sitiant, neque moriantur, hoc utique communis iste non prestat cibis, nec potus, sed caro Christi, & sanguis, qui immortalitatem infert immortales nos facit, procul morte averrens, & incorruptibles facit, ideo verè cibus, & potus nominatur. Vivificam benedictionem impetramus ex Eucharistiæ participatione: audi Cyrilum, lib. 7. de adoratione in spiritu: Postquam liberos nos fecit, adiecit se ipsum viaticum, tanquam ultima omnis macula expers, & ovis pro nobis mactata, concedens, ut vivificam benedictionem participemus, carnem eius sicutam, & sanguinem participando. Igitur opusculum hoc lucem competare ambiens Majestati tue, & venerabile altaris Sacramentum inscribo, eius humilitatem grātē placidē intuere, tuo quippe tutelari patrocinio sacratissimo addicitur, & consecratur.

LECTORI.

AT Encomiū præsenti instituto apposite aptandum tangenda potius, quam exponenda , eius dignitate, utilitate, ac suavitate, delibem, initium ducendum à dignitate, nobilitate, præstantia, quæ hisce mysterijs, velata attenduntur percensui. His in publicum edicendis elaborarunt sanctorum Patrum meditata , præ alijs luminaribus gratius, id quod obtulit D. Ambrosij nolleum eloquium speciatim lucubrationi, de Nœ, & Arca inteti. Nonnè de Benedictionibus Patriarcharum systema, eius doctrinæ adhærescens, lucem placidam , & gratissimam expertum? Utinam quæ his lucubrationibus summatim expensis divinæ gloriæ, & publici boni accessioni subserviant. Si concinnitatem verborum, styli lepiditatem, exquisitas animadversiones in eis prospectare ambis, sanè nihil horum reperies, prodeunt quippe non cynico, sed gravi, non theatrali, sed honesto habitu, morum compositioni magis, quam orationis suco placituræ, quamquam nec hoc quidem pensi habent, ut placeant, dum prosint, præderunt si voluntati meæ, quæ sincera, ac recta est obsecundes, & auram benigni-

ta-

tatis tuæ libens adspires, donū quidem haud magnum p^r se, sed quod pondus ab animo meo accipe, non pretium quo me semel exolvam, sed pignus, quo æternū obstringā, audi pulchritudinē eloquentiæ vi Hildeberti verba, Epistol. 16. Quod si nec pondere, nec ingenio placet hoc artificis manus, non aliter tam en illud amplectere, quam superi, vel iurta, vel pinguis libamina victimarum, illi quidem non hostiam, sed effectum, eorumq^{ue} gratiam devotio, non im*per* ensa, pro meretur purus, & integer animus eos, quocumque vult, inclinat, nec minus quadrante, quam talento cœlestem mitigat indignationem. Clementia tua recreatus animus sublimiora affectabit, & suprase exurgens faventia, & benignitate tua placide adspirata altiora, & copiosiora meditabitur, tu boni consule, & istud nostri obsequij specimen benevole prospecta.

6
50
60
70
80
90
PRÆ

PRÆLOQVIVM¹⁷

SACRVM.

T Nostri Patriarchæ actis,
& gestis aptior elucida-
tio exhibeat præfigen-
da, Gen. lib. per 5. capita
prius opportet, capiti 1.
2. 3. 4. ipsius libri littera-
lem expositionem sum-
matim adhibere, quæ ve-
luti Isagogicā rationem nostro præsentii insti-
tuto gratam, & accomodam afferet, & Prole-
gomenonis instar ad plenioram intelligentiam nos ducet.

Libri Genesis primi inter libros Pentateu-
chi (Pentateuchus est Chronicum mundi te-
xit historiam eius, & chronologiam, gesta Pa-
triarcharum, retum exortum, dissectus in 5. li-
bros nempè Genesis, Exodus, Leviticum,
Numeros, Deuteronomium. Genesis enarrat
mundi creationem, Patriarcharum res gestas
ab Adamo, ad Iosephi obitum, commemorat
heroica facinora, maximè Noe, Abrahæ, Isaac,
Iacobi, & Iosephi, initio creatione hominis, 6.
die, lapsu, & post ejectionem propagatione re-

censitis. Exodus describit egressum Hæbreorum, è servitute Ægyptiaca versus Chanaanitam terram promissam filiorum Iacobi mortem, oppressionem Israelitarum ab Ægyptiis, duram captivitatem, Mosis nativitatem, 10. plagas, ex Ægypto liberationem, transitum per mare rubrum, hostibus in eo mortis, manna cœlesti, indeerto aquarum copiam, Amalec cædem, legem in Sinai, ad orationem virtutis, tabulas legis confractas, trucidatos idololatras, fabricam tabernaculi, eius suppellestilē. Leviticus agit de Levitarum functionibus, de sacrificijs, de personis offerentibus. Numerus censum habet, & numerationem Hebræorū, peregrinationis historiam per desertum, & acta ab eis per 39. annos. Deuteronomium vocatur legis iteratio, & repetitio) Moses est auctor. (Moses totum Pentateuchum scripsit exceptis extremis Deuteronomij versibus) eū scripsit divino iussu, post egressum Hæbreorum ex Ægypto cum ipse in solitudine (ira sentiunt Euseb. Tostatus, Veda, Theodor.) quasi dux, Pontifex, Propheta, Doctor, & Legislator versaretur ad instructionem populi, ut ex creatione, & conservatione Deum agnoscerent, colerent, diligenter, & in idololatrias, & inaniū gentium deorū cultū non elaberet.

berentur. Hic liber Hæbraico more à prima voce Beresith inscribitur (idest in principio) Græce, & Latine Genesis, eo quod natales mūdi, & hominis percenseat. Pererius in 4. parte eum dissecat , 1. complectitur gesta , ab Adamo ad diluvium 2. gesta à Noe , & diluvio ad Abraham, 3. gesta Abrahæ ad eius obitum 4. gesta Isaaci, Iacobi, & Iosephi, & in Iosephi morte finitur. In hunc lib. scripsere , P. meus Hier. (ipse Ecclesiæ Doctor Maximus) August. Origen. Theodor. Procop. Chrysost. Ambr. Basil. Cyrill. Eucher. Rupert. Albinus, Junilius, Anastasius Sinaita, D. Thom. Lyra, Hugo, Dionys. Carthus. Tostatus, Rabanus, Olearius, Hamerius, Caponius, Fetus, Honcala, Pererius, Delrius, Cornelius à la pide, Tirinus, Gordonus, Menochius. Chronologim in totum Genesim, interpretationem , cap. 49. (adiuncto systemate de ponderibus, & mensuris systemati de Benedictionibus Patriarcharum, & adiuncto etiam utilissimo Isagogico systemate in omnes sacræ Scripturæ libros) elaboravi, me que inscio de Benedictionibus Patriarcharum sistema (proprio meo occultato nomine) luci (utinam fœlici) est commissum. Si aura benignitatis his mēditamentis adspiretur, divinæ opis tutela præsidens amplissi-

plissima commentaria in 4. Prophetas Maiores, & 12. Minores. In totum Pentateuchum, in Epistolam ad Hebræos, in visiones veteris, & novi testamenti, in apparitiones divinas in utraque lege, verissimum Chronicon à condito orbe ad nostra sæcula, historiologum sacrā, adhærescens sanctorum Patrum doctrinæ, & præsertim P. mei Hier. vestigijs lubens in publicum proferam.

Genes. cap. I. Synopsis.

REATIO Mundi, & sex dierum opus hoc cap. describitur, nempe 1. die cælum, terra, lux fiunt, 2. firmamentum, 3. mare, & arida cum herbis, & plantis. 4. Sol, Luna, stellæ, 5. pisces, & aves, 6. iumenta, reptitia, bestia, homo qui conditis rebus præficitur. Deus benedicit à se creatis.

Vers. 1. *In principio creavit Deus cælum, & terram, ita expone, in principio,* Basil. Ambros. Aug. in Filio Æterno, Æternus Pater omnia creavit. Præterea Basil. Ambr. Aug. Concil. Lateran. *in principio, initio temporis, & mundi,* quando cum mundo tempus cepit, Deus cœlum,

lum, & terram creavit in primo temporis momento, in primo mundi instanti. Aug. *in principio*, ante omnia, ita ut nihil Deus crearit prius. Tertul. *in principio*, in principatu, in potentia Regia. Aquila, *in principio*, summatim, Basili. Ambr. *in principio*, in momento, Procop. Ambr. Veda, *in principio*, ut res præstantiores.

Creavit, produxit ex nihilo, ex nulla præexistente materia per suam solam virtutem, iuxta exemplar ab æterno conceptum in sua mente sola sua voluntate, & bonitate, quam communicare ad extra libere voluit ea ratione, quæ sibi ipsi placuit, *creavit*, iubendo fiat cœlum, & terra, Moses non dicit hic fiat cœlum, & terra, quia per hoc evinceretur Deum, etiam materiæ fuisse creatorem. Item quia nō dum erat aliquid, cui præceptum fieret. Prætere, quia cum Deus Filius sit ipsum Dei Patris Verbum, & rerum conditarum principium superfluum, & ineptum esset dicere, *in principio dixit Deus*. Denique Moses utitur verbo, *creavit*, & non verbo, *dixit*, Ne Iudæi rudes, ex verbo, fiat, conciperent materiam præviā, ex qua producerit Deus, cœlum, & terram. Sic Rupert.

Deus, Hebr. Elohim, quod deducitur, ab el, fortis, & Alà, iuravit, obligavit, astrinxit.

Deus Elohim vocatur, qui creator, iudex, inspecto^r, universorum vindicta, Elohim (iudices) Deus qui creavit conservavit, rex, ipse iudicabit. Elohim, maiestatem Dei, sapientiam, intelligentiam, prudentiam, quibus mundum condidit exprimit, idearum, & perfectionem multitudinem, quæ in Deo sunt designataⁿ, Deus ante Mosem Elohim appellabatur. Adamus, & Eva Deum Elohim vocarunt, & serpens cum dixit, *cur præcepit vobis Deus?* Hebr. Elohim. (Iehova, nomen Mosi revelavit) Elohim, pluralis est numeri (singulare, Eloah) si quidem Hebræi res magnas plurali numero compellare solent. Elohim plurimam, summā, immensam Dei fortitudinem, & potentiam creandi, gubernandi, & iudicandi, significat, Elohim, plurale personarum divinarum pluralitatem innuit. Unitas essentiæ in Deo, per verbum singulare, bara, creavit, (ita docent Lyran. Burgens. Eugubin. Galatin) Deus mun^dum produxit, ut homini præpararet regiam domum, & ut ei exhiberet theatrum rerum omnium, & voluptatum paradisum, & ut ei liberum offerret, quo legeret magnalia Dei. Causa materialis creationis rerum est nihil, formalis, forma cœli, & terræ, efficiens Deus, finalis bonum nostrum, in bonum divinum referendū.

Cœ-

*Cœlum, empyreum, ledem beatorum deco-
re omni suo exornatum, & perfectū, ad quod
inhabitorum Angeli, & homines producti.
Cœlum i. die creatum nō est aliud quàm hoc,
ita Theodor. Clem. Rem. Alcuin. Raban. Phi-
lo, Lyran. Hilar. Inail. Theophilus Antioch.
Bonav. Hugo. Vict. Bruno, Ansel. Veda, Tosta-
tus, Strabo, Cathar. Gillel. Paris. Alex. Alēs.
Molina.*

*Et terram, nempè terræ globus cum abyssō,
ide est aquarum mole terræ infusa, & superfu-
sa, seseque, usque ad empyreum porridente.
Primo omnium, empyreum creatum, terra, &
abyssus, nempè aquarum moles ab empyreō,
usque ad terrā omnia occupans, ex qua abyssō,
sive aqua partim extenuata, partim densa-
ta, & solidata alij cœli sunt creati, sive firma-
mentum die 2. & astra omnia die 4. ita Clem.
Rom. Basil. Veda, Molina. (Materiam cœlo-
rum, & sublunarium esse eiusdem speciei, eam
que corruptibilem, cœlos, & sublunaria ex ea
dem aquarum abyssō facta docuere, Clem.
Rom. Cyril. Alex. & Cyril. Hierosol. Theo-
dor. Acacius, Severian. Hippolytus, Molina)
at quando Angeli creati? quod ante mundum
dixerunt Orig. Hilar. Ambr. Nazianz. Basili.
alij ut Acacius, & Genadius quod postmun-*

dum. Cæterum respondeo cum Aug. Greg. Ruperto, Veda, Magistro, Concil. Later. sub Innocentio 3. simul cum mundo in principio temporis esse creatos in empyreо, uti eius ci-
ves, & incolas. Creationis eorum Moses non
meminit, quippe scribebat Iudeis rudibus, &
ad idolatriam pronis, qui facile Angelos pro-
dijs venerarentur, eorum creationem innuit,
cap. 2. vers. 1.

Vers. 2. Terra autem erat inanis, & vacua, &
tenebrae erant super faciem abyssi, & Spiritus Dei
ferebatur super aquas. Terra erat solitudo, sive
inane, & vacuum, erat vacua hominibus, iumentis,
plantis, animalibus, seminibus, gramine, lu-
ce, decore, fluminibus, fontibus, montibus,
vallibus, campis, collibus, & mineralibus, ver-
tunt. 70. *invisibilis, incomposita, Onkelos, erat de-*
solata, Symmachus, otiosa, indigesta, Theodo-
tion, inane, nihilum, Aquila, vanitas. Cur Deus
die 1. creans cœlum, & terram non plene exor-
navit? quæ situm diluo cum Ambr. ne si omnia
à principio perfecta legarentur increata puta-
rentur. Item vt nos ad imitationem divini o-
peris in operando, & proficiendo ordinem ser-
varemus: præterea vt discamus res omnes à
Deo pendere, tam quoad inchoationem, quā
quoad extirpationem, & perfectionē, & quod
Deus

Deus culusque rei (excepto peccato) est au-
tor, Præterea, quia natura (cuius Deus est co-
ditor) ab imperfectis ad perfecta procedit. de-
niq[ue], quia sic Deus voluit.

*Ei tenebrae erant super faciem abyssi. Nempe
super aquas, & molem aquarum, quæ quasi
abyssus operiebat terram, seseq[ue], usque ad
empyreum porrigebat, prius quam lux fieret
obscuritas, & caligo omnia occupabat, terra tamen
interius, quam exterius obscura, decolor, cali-
ginosa, tam extima, quam intima eius superficies,
nihil habebat lucis. Spiritus Dominus fereba-
tur super aquas. Nimirum ventus a Deo exci-
tatus, ita Hebræi, Theodor. Tertul. vel (vti
censem P. Hier. Athan. Basil.) Spiritus San-
ctus, tertia persona sanctissimæ Trinitatis, pro-
cedens a Patre, & Filio, super vectebatur aquis
(ait Tertul.) non loco, aut motu, sed superan-
te omnia, ac præcellente potentia, quo pacto
(inquit Aug.) voluntas, & idæa artificis re-
bus fabricandis superseritur. Hac voluntate, &
potentia sua divina cum aqua calida, quam a se
spargebat, aquis quasi incubabat Spiritus San-
ctus. ipsisque indebat vim prolificam, vt ex
aquis producerentur reptilia, volatilia, pisces,
germina, cœli, vel Spiritus Sanctus (vti expo-
nunt P. Hier. Diodorus, Basilius) super seren-*

batur instar volucrum, dum super ova, & pullos, quasi pendula leniter agitat: one alatum se librant, motitant, & volitant, ijsque deinde incubant, calorē aspirant, sovent, & animant. Allegor. (ait P. Hier) Spiritus Sanctus, quasi incubans aquis baptismi.

Vers. 3. *Dixitq. Deus fuit lux, & facta est lux.*
 Post creatum cœlum, terram, abyssum durante, i. die dixit Æternus Pater, suo Filio Verbo suo. Vel Deus, id est Santa Trinitas, dixit verbo mentis essentiali, & communis tribus personis, voluit, decrevit, imperavit efficaciter, & imperando re ipsa lucem effecit, quæ est qualitas nobilissima, latissima, efficacissima, potentissima, sine qua res invisibles essent. Hanc lucem vult Catharinus fuisse solem lucidissimum, Basil. Theodor. Nazianz., solam lucis qualitatem, sine subiecto fuisse productā. Hugo, Veda, D. Thom. Abul. Lyran. Magist. Bonav. putat hanc lucem fuisse corpus lucidum, sive cœli, aut abyssi lucidam partem, quæ in speciem circuli, aut columnæ conformata præ fulserit mundo, quæque fuerit instar materiæ ex qua postmodum in partes distincta, aut diversa, adaucta, & velutifabricata in igneos globos fuerint facti, Sol, Luna, Stellar. (D. Thom. & Peter. inquiunt hanc lucem fuisse ipsum Solem,

lēm, adhuc imperfectum, & informem. Alij plures oppositū probabilitimē tenent) Deus lucem hanc producētus (nec intervenit hic creatio, sed eductio) ex aquis abyssi condensavit instar crystalli corpus aliquod orbiculare, ipsique indidit hanc lucem, hoc lucidum corpus, i. mundi triduo, ante quam die 4. Sol produceretur à S. Angelo ex Oriente in Occidentem est motum, & sicut Sol 24. horis, ut rūque coeli emispherium circumgyrabat, & illuminabat uniformiter, disformiter, & primos 3. dies mundi suo motu descripsit, & distinxit.

Vers. 4. Et vidit Deus lucem, quod esset bona, & divisit lucem à tenebris. Inducitur hic Deus veluti humano more, quasi artifex, qui per acto opere ipsum contemplatur, viderque esse pulchrum, & elegans, vel vidit. Idest (exponit P. Hier.) videre, & cognoscere nos fecit, bona, designatur omne bonum, commodum, utile, iucundum, lux orbi utilissima, iucundissima, divisit lucem à tenebris. Deus fecit, ut post creatā à se lucem, succederent tenebrae, & nox. Divisit loco: nam dum hic est dies, & lux, apud Antipodes est nox, & tenebrae. Tempore, quia in eodem emispherio vicissim, ac diverso tempore, sibi succedunt lux, & tenebrae, nox, & dies, causa, quia alia est causa lucis, nempè corpus lu-

lucidum, alia tenebrarum, nempe opacum corpus. Infernus, i. die productus in centro terræ locus reprobis Angelis destinatus per tenebras designatis, ut carcer, & ecclœus cum igne, & sulphure in quem sunt derrusi, remanentibus in Empyreo Angelis bonis significatis per lucem.

Vers. 5. Appellavitque diem lucem, & tenebras noctem, factumque est vespera, & mane dies unus. Deus fecit, ut lux pro toto tempore, quo illustrat emisphærium diem saceret, & tenebrae noctem, ita ut (annotat Aug.) ab hominibus haec lux posset dies vocari, tenebrae nox. Cœlum, & terra i. die sunt creata. Primo quasi manè mundus fuit creatus, tuncque facere tenebrae in orbe, & abysso, quo toto tempore Spiritus Sātus super aquas ferebatur, deinde paulo post 6. horas sub meridiem (tenebrae æquæ, ac lux primum diem occuparunt, & divisorunt) lux facta creata in medio cœli, vel totius abyssi, quæ 6. horarum spacio peracto, quibus à medio cœli declinavit ad occasum, effecit vesperam, quasi sui terminum, taliter ut tantum tenebrae, quam lux similiuncta durarint, non amplius quam 12. horas. Lux perfecta est creata in meridie, inde secuta est nox pariter 12. horarum, cuius terminus est mane. Moses hic die

&c

& noctem per suiterminum appellat vespere,
 & mane. Curriculo diei (Hoc horarum 12.)
 iam decurso per succedētem vesperam, & per
 acto quoque spatio (horarum 12.) per succe-
 dens illi mane completus est , i. dies horarum
 24. dies unus: nempē primus (dies Dominicus
 fuit i. dies mundi) septimus dies ab isto fuit
 Sabbatum. Non omnia uno die sunt creata,
 quare illud, Eccles. 18. vers. 1. *Qui vivit in eter-
 num creavit omnia simul.* Ita cum P. Hieron. ex-
 ponō vocem , *simul* , referendam esse non ad
creavit, sed ad *omnia*. Deus creavit omnia si-
 mul, id est omnia pariter, nullo excepto, nihil
 est, nihil existit, quod nō creaverit Deus. Un-
 de simplex, & historica Mosis narratio hos 7.
 dies veros, & distinctos dies fuisse.

Vers. 6. *Dixit quoque Deus, fiat firmamentum*
in medio aquarum , & *dividat aquas ab aquis.*
 vers. 7. *Et fecit Deus firmamentum, divisitq; aquas*
que erant sub firmamento, ab his que erant super
firmamentum, & factum est ista. Firmamentum
 est cœlum stellatum, omnesq; orbis cœles-
 tes illi vicini, tam inferiores, quam superiores,
 usque ad empyreum, complectitur etiam aëre
 vicinum à cœlo in terram expansum, & suo
 loco quasi firmatum, ignem etiam elementa-
 lem supra aërem existentem. Deus format, &
 dis.

disponit h̄ic aquarum abyssum , pars huius aquæ , ut materia transmutationi aptissima con-versa est , & consolidata in cælos , & aërem , pars crassior subtus firmamentum divisa est in maria , & flumina . Supra cœlos omnes hos adeoque supra i. mobile (firmamentum hæc omnia complectitur) proximè sub empyreo sunt veræ . & naturales aquæ : ita affirmat sa-cria Script . Daniel . 3 . vers . 59 . Psalm . 148 . vers . 4 . sentiunt Philo , Ioseph . Basil . Ambr . Pro- cop . Theodor Chrysost . Rupert . Gennad . Se-verian . Hilar . Veda . Iustin . Aug . On Kelus , Li-poman . Mol . inquit Theodor . Procop . esse ibi locatas ne Sol , Luna , astra , vt potè ignita , cę-lum ex aquis , quasi conglaciatum dissolvant . Veda . quod ad temperandum calorem ortum ex vi , & motu siderum . Iustinus , quod ad de-primendum firmamentum ne sursum feratur . Procop . ad hoc , vt Solis , & Lanæ radios rever-berent , eosque deorsum repellant ad terram . Oleaster , vt in diluvio Noe , per cataraetas emissæ obruerent terram . Dicēdum has aquas collocasse Deum supra cœlos (cœli effecti ex his aquis) ad universi ornatum , & vt matrix hæc cœlorum creationis index existaret , quā supra se ipsi aspicerent , & ad voluptatem sanctorum existentium in Empyreo , vt his aquis cryſta-

crystallinis, & variegatis eorum oculos pascat, & etiam ut subservient ætheri, qui est in Empyreo. (Empyreum non est solidum instar ferri, sed habet suum aërem. vel ætherem ornatissimum omni rerum specie, per quem beati omnia sentiunt, respirant, & moventur. Cur autem Moses non dixit, vidit Deus quod esset bonum? Dico Mosæ, 3. opera divinæ separationis Primum lucis à tenebris, 2. aquarum superarum ab inferis, 3. aquarum à terra unica, & ultima clausula esse complexū, vers. 10.

Vers. 8. *Vocavitq; Deus firmamentum, cœlum;*
& factum est vespere, & mane dies secundus. Cœlum
à celando, quod omnia celet dicitur, vel
quasi cœlatum (ait Ambr.) varijs stellis depi-
ctum firmamentum, dicitur quasi murus in-
ter aquas superas, & inferas interiectus eas ad
invicem dispescens, & coercens. Deus non
fuit occupatus in hac firmamenti fabrica, nec
in alijs deinceps, sed fecit ipsam subito in insta-
ti, & eamdem conservavit, per totū reliquum
diem.

Vers. 9. *Dixit verò Deus, congregentur aquæ,*
qua sub cœlo sunt, in locum unum, & appareat arida.
& factum est ita. Alexander Picolomineus,
& Julius Scaliger ostendunt aquam, quæ exte-
rius appetet, multo minorem esse terræ. Chrys.

P. Hier. Damasc. Caiet. Perer. inquiunt, quod terra, & aqua vnum globum efficiunt, & non esse aquam terra altiore, & explicant illud, Psalm. 103. Super montes stabunt aquæ, id est, stabant. Cum aquæ amicerent, & tegerent totam terram, 1. & 2. mundi die, sed 3. die ad vocem Dei fugerant in vnum locum, tuncque Deus in terra fecit ascendere montes, alibi depresso eam in valles, alibi planitatem, & campos reliquit, idque effecit ad rerum varietatem, & ut montibus continerent mare, & flumina, & ut montes suas pluvias, & aquas distillando secundarent campos, ipsosque protegerent ab æstu, & ventis.

Congregentur. Hoc 3. die sunt aquæ congregatae, nam fecit Deus ut aqua dulcis fluminū, & fontium magna ex parte fieret densior, con gestis, simul in eam exhalationibus terrestribus, & adustis, quibus mare fieret salsum, tum ne computresceret, tū ut nutrimētū haberet propiscibus, tum ut faēilius naves sustineret, Deus, 3. hoc die fecit mare salsum, illudque quotidie conservat, similiū exhalationum additione, quæ ē terra vi Solis, & astrorū educuntur, & demittuntur in mare, hoc 3. die fecit Deus terram partim subfidere, partim asurgere. Unde facti sunt montes, & valles, va-

rij, etiam hiatus, & cavitates interra in quas quasi alveos mare se recepit, hoc 3. die fecit Deus omnes alveos maris, & flumium, & segregavit in eos mare, & flumina. Hoc 3. die Deus fecit cavitates maximas sub terra, easque implevit maxima copia aquarum à pluri bus vocata abyssus, vel barathrum, & per varios meatus coniungitur cum mari, putaturque esse matrix, & origo omnium fluminum, & montium, ut potè quibus per venas quarum terra est plenissima impertitur aquam quasi sanguinem, in gentes illæ cavitates, sive voragine sub terra per cuniculos, quasi per venas per totam terram etiam altam, & montosam disperguntur, & certis locis terræ erumpunt in flumina, rivos, & fontes. Quod in homine est hepar, hoc est ista abyssus in terræ cavernis, ex hac abysso prodiens aqua mixta cum pluvia tempore diluvij Noe totam terram sursum, omnesque montes altissimè opplevit, & superavit. Hinc P. Hier. Ambr. Basil. inquit omnia flumina, omnesque aquarum confluxus Oceano tandem vñiri, quin & mare Caspium, quod separatum omnino videtur vñit Oceano Arcticō, ideoque salsum esse: ita Strabo, Ambr.

In lacum enim, aquæ dicuntur congregatæ

in locum vnum, nempe in locum à terra separatum, vt terra fieret arida, & habitabilis, & etiam quia omnes aquæ vniuntur Oceano, & huic abysso quæ partim sub terra est, partim contigua est ei in terra, quæ est ipsum mare, etenim vna est hęc abysus cui omnis aqua per venas subterraneas, quasi fonti, & mammæ vnitur, indeque per venas spargitur in varia loca, Deus enim voluit aquas per varios alveos, & sinu terræ immiscefe, tum vt ijs terra irrigaretur, & foecundaretur, tum vt perflare tur ventis marinis ad fæcunditatem, & salubritatem, certè aquæ illæ, quæ initio terram operiebant non erant profundæ, ideo facile potuere recludi in Oceanum, & abyssum istam profundam. Mare furens non tam littoribus, quibus pene æquale est, quam Dei iussu, quasi fræno, & tonitru coercetur, aliàs sàpe omnia perrumperet, & obrueret. Hinc dicitur Deum mari terminum suum præfixisse quem transgredi non valeat, vbi tumentes fluctus suos contundat.

Appareat arida, quæ prius erat limosa, & aquis cooperta, arida, Hebr. iabesa exsiccata, secca, vt posset habitari, seri, fructus ferre. In terra aliquis humor dulcis māsit, vt ipsam frugiferam efficeret, & vt quasi gluten iungeret

par-

partes distantes, ne fatiscerent, & à se invicem
divellerentur. Deus irrigavit eam, per venas
fontium, & fluviorum.

Vers. 10. Et vocavit Deus aridam, terram, con-
gregationesq; aquarum appellavit maria, & vidit
Deus, quod esset bonum. Prolepsis agnoscitur,
quippè non 3. die, sed 6. cum efformavit Ada-
mum, ei que lingua Hebræam indidit, tunc
Deus aridam vocavit, & ab Adamo vocari
lussit Hebr. erets, terram, & congregations
aquarum, iammim, maria, erets, vel à radice,
ratfats, calcare, quod à iumentis, & hominib;̄s
calcetur, & habitetur. (Iunilius terrā à teren-
do dici vult) vel à radice, ratsa, concupivit:
nam semper appetit fructum ferre, vel à radī-
ce, ruts, cucurrit, per antiphrasim, eo quod ter-
ra minimè currat, sed sit fixa, & immobilis.
Maria dicuntur, iammim, ab aquarum multitu-
dine, hama, sonare, strepere præturba, copia,
& multitudine uti mar strepit, hamon, dicitur
tumultus, strepitus, multitudo.

Vers. 11. Et ait gerinnet terra herbam vi-
tem, & facientem semen, & lignum p̄miferūm fa-
ciens fructum inxta genūsu suū, cuius semen in se-
metipso sit super terram, & factū est ita. Gerini-
net solum materiam ministrando non active
producendo, etenim tunc Deus in 1. rerum

creatione se solo active, & efficaciter , idque
subito produxit omnia germina , & plantas,
casque (inquiunt D.Th. Abul. Perer.) iusta,
& perfectæ magnitudinis , cæterum iam terra
concurrit, etiam effectivè ad germina, præser-
tim si sit imbuta semine, se ipsa autem, sine se-
mine si irrigetur pluvia , & calefiat gramina
producit, facientem semen, herbam terra produ-
cat, quæ possit semen ad specieis suæ propaga-
tionem facere, id est seminare , lignum pomiferum,
arborem frugiferam, pro quolibet fructu
arborum hic pomum ponitur, cuius semen in se
metipso sit , quod sibi simile gignendi vim ha-
beat, per semen quod habet in se ipso , in suo
vel fructu, vel folio, vel radice, vel ramis : quia
plures plantæ non habent semen propriè di-
ctum, ut patet in salice, gramine, at habent ali-
quid loco seminis , nempe in radicibus vim
quandam propagativam, ut in arundine patet.

Vers. 12. Et protulit terra herbam virentem, &
facientem semen iuxta genus suum, lignumq; faciens
fructum, & habens unumquodque sementem secun-
dum speciem suam, & vidit Deus quod esset bonum.
Vers. 13. Et factum est vespere , & manè dies ter-
tius, 3. die terra non solum virtutem producē-
di plantas accepit, sed eo momento quo Deus
iussit, actu omnes plantarum species (ita asse-
runt

runt Ambr. Basil.) easque adultas, plures cum
fructu maturo produxit. Pariter animalia, &
homo die 6. sunt creata in perfecto robore, vi-
gore, & magnitudine, 3. die paradisus planta-
tur, ornatus mira arborum pulchritudine, &
varietate 3. die terra produxit herbas venena-
tas, item rosam cum spinis, ne pulchritudo or-
ta ex varietate vniuerso deesset, & etiam quia
quæ sunt homini venenata alijs rebus pro-
funt, & sunt vtilia, & etiam, quia Deus ante
peccatum Adæ per 6. dies creationis produ-
xit omnino omnes rerum species, & vniuer-
sum perfectum effecit, nec post hos 6. dies
villam novam speciem creavit. Idē dicendū de
lupis, scorpījs, alijsq̄ue animalibus noxijs, ea
nimirū producta esse cū alijs nō noxijs, die 5.
vt patet ex serpēte qui tētavit, & seduxit Evā,
ceterū nihil horū homini in innocētianoceret,
nā innocētia coniunctam habebat prudentiam
vt caute tractaret rosas, ne in spinas impinge-
ret. Item, ne irritaret lupos, & feras contra se,
3. die Deus terram perfectè formavit, & orna-
vit, in 3. die producta sunt marmora, metalla,
mineralia, fossilia, venti. Censent plures He-
bræi, Lyran, Abul, Oleast, Montan, mundum
creatum suisse in autumnali æquinoctio. At
sancti Patres adducti à Pererio, & Molli-

na, & Synodus Palæstina censem mundum
fuisse conditum in æquinoctio verno. Vide Pe-
ter. Mol. Corn. à lapide, Leonardum Marium.

Vers. 14. Dixit autem Deus, fiant laminaria
in firmamento cœli, & dividant diem, ac noctem, &
sint in signa, & tempora, & dies, & annos. Fir-
mantum hic non solum significat 8. cœlum,
sed etiam omnium orbium cœlestium expan-
sionem. Certum nec cœlos esse rationales, nec
astra. Astronomi docent stellas suo orbi esse
affixas, cum eoque moveri, & rotari, nempe
cum 8. cœlo, sive fidereo. Stellæ, & planetæ
omnes specie distinguntur à suis orbibus, sive
cœlis, rursum stellæ à planetis, denique plane-
tæ ad invicem distinguuntur specie, (vide ci-
tatos auctores) dixi stellas à planetis differre
specie, nam verisimile est multas stellas esse
eiusdem speciei, nimirum illas quæ habent
eundem modum influendi in hæc inferiora,
nam quæ diverlum differunt specie. Deus 4.
die partem unam cœlorum rarefecit, ut con-
densaret aliam scilicet lucidam illam, quæ 1.
die est creata, & vocata lux, in eamque ita con-
densatam, expulsa cœlorum forma induxit
novam formam Solis, Lunæ, & Stellarum, pa-
riter ex aquis, die 2. firmamentū fecit, stellæ er-
go nō fuere ex i-ne productæ. Nec astra fue-

re die 1. producta, & 4. die dotata luce, motu,
 & influendi virtute. Censet Molina, quod in
 Resurrectione Deus producit alium Solem,
 qui habeat aliam formam substantialem, & ac-
 cidentalem septuplum lucis habiturū, quām
 hic noster, 4. die Deus planetarum orbes di-
 sit in suas partes, seu círculos excentricos, con-
 centricos, epycyclos. Sol hoc 4. die productus
 in principio Arietis, Luna in opposito Solis,
 nempē in principio Libræ, tunc erat plenilu-
 nium, Sol vnum hemispherium Luna alterum
 illuminabat. Ita Veda, Molina, Concil. Palest.
luminaria, Hebr. *meorot*, à radice, *hor*, *lux*, inde
 Ægyptij Solem, & annum appellant horū,
 de 4. primarijs partibus anni quæ sunt *Ver*,
Autumnus, *Æstas*, *Hyems*, de die, hora, viden-
 dus Clavius, Voellus, ab Ægyptijs ad Græcos
 (Ægyptij accepere ab Hebræis) *Mathesis*,
horarum ratio, & *fabrica horologiorum*, 1. ho-
 rologium (inquit Clavius) fuit Achaz patris
Ezechiae.

Dividant diem, ac noctem. Diem, ac noctem
 discriminant, indicent hominibus præsertim
 vicem laboris, & quietis. Item dividant quoad
 situm, & quoad hemispherium, ut dum in uno
 est Sol, & dies, in altero sit nox, & Luna quæ
 præsit nocti, & sint insignia, non prognostica iu-

diciariæ Astrologiæ, sed Sol, & Luna sunt in signis pionostica pluvia, serenitatis, gelu, ventorum, serendi, plantandi, metendi, navigandi, vindemiandi, insignia dierum, mensium, annorum, & tempora, veræ statem, hyemem, autumnum, tempora sicca, calida, humida, procellosa, salubria, morbida, & dies, & annos, ut Sol, Luna, (inquit Basil. Theodor.) & stellæ sunt indices dierum naturalium, artificialium, festorum, criticorum, forensium, & nundinarum. Annorum etiam lunarium, solarium, magnorum, criticorū. Vide Macrobius Censorin. vers. 15. *Vt luceant in firmamento cœli, & illuminent terram, & faciem est tua.*

Vers. 16. *Fecitque Deus duo luminaria magna, luminare mains, ut præcesset diei, & luminare minus, ut præcesset nocti, & stellæ.* Vers. 17. *Et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram.* Vers. 18. *Ei præcessent diei, ac nocti, & dividerent lucem ac tenebras, & vidi Deus, quod esset bonum.* Vers. 19. *Ei factum est vespero, & mane, dies quartus.* Per duo luminaria magna, Solem, & Lunam intellige, eorum productio 4. die. Luna quamvis omnibus astris (excepto Mercurio) sit minor tamen, quia citissima est, & terræ vicinissima, videtur alijs esse maior, ac que ac Sol. Item (inquit Chrysostomus Peter Clavius) Luna maior

ri pollet efficacia, & virtute agendi in hæc in-
feriora, quām cæteræ stellæ. Terra (ait Clau-
vius) in se continet Lunæ magnitudinem tri-
gesies novies, ita vt Luna solum sit 39. pars te-
rræ, & stellas, vt simul cum Luna præsent no-
eti, & illuminent ipsam. Mira (Astronomido
cent) altitudo, & magnitudo cœlestium or-
bium, & stellarum, taliter vt terra (ipsa mun-
di centrum) eorum respectu sit instar puncti.

Et stellas. Sol in se continet totam quantita-
tem terræ centies, & sexagesies, à terra distat
4. millionibus milliarium, five leucarum (mi-
llionem appello decies centena millia) & am-
plius, (omitto numerorum minutias) Sol
24. horis suum circulum peragens, vna hora
percurrit 1140000. millarium, hoc est vnam
millionem, & cētum quadraginta millia mil-
liarium, quod tantumdem est, ac si terræ ambi-
tum, & gyrum circumcurreret quinquagies, &
enim ambitus convexi cœli Solis cōtinet 27.
milliones, & trecenta sexaginta millia millia-
rium, quæ si divididas in 24. horas reperies di-
ctum numerum. Terra ab 8. cœlo stellato dis-
tat 80. millionibus cū medio milliarium. Spe-
cificudo firmamenti, nempe 8. cœli est eadem,
quanta distantia, ergo spissitudo, amplitudo
cœli noni, & decimi, & si qui alij ijs sunt supe-

riores, præsertim Empirei² stella in æquinoctiali posita singulis horis conficit 42. miliones milliarium, & insuper 3. partē millionis, hoc est tantum, quantum eques 40. millaria quotidie conficiens posset conficere annis 2904. & tantum quantum si quis vna horæ bis milles obiret, & circumcurreret ambitum terræ, longe plus spatij conficit, ideoque longe velocius est, 9. cœlum, ac magis, 10. quod putatur esse, 1. mobile. Tempus tam velox, quam motus, 1. mobilis, longè velocius fertur quam sagitta, aut globus eiacula^tus æneo tormento. Etenim iste globus egeret 40. diebus adhuc, vt obiret totum terræ ambitum, quem stella obit bis millies vna hora. Si lapis molaris inciperet cadere à convexu firmamenti versus terram opus haberet 90. annis, vt decideret, & attingeret terram, etiam si singulis horis caderet, & descenderet ad 200. millaria, si quidem naturaliter non posset transmittere amplius spatij, divide 160. milliones (tot sunt à terra ad firmamenti convexum) in dies, & annos. Cuique horæ 200. millaria designando, & sic se habere reperies. Nulla stella est in firmamento quæ non decies octies maior sit toto terræ globo. Stellæ (inquit Ptolomæus, Alphra-n.) dividendæ in 6. differentias magnitudi-

num. Stellæ, 1. & 2. magnitudinis sunt numero 17. quarum quælibet maior est tota terra centies, & septies. Secundæ magnitudinis sunt numero 45. quarum quælibet maior est terra non agies. Tertiæ magnitudinis sunt 208. quarum quælibet maior est terra septuagesies, & bis. Quartæ magnitudinis sunt, 264. quarum quælibet maior est terra quinquagesies quartæ. Quintæ magnitudinis sunt, 217. quarum quælibet maior est terra trigesies quinque. Sextæ magnitudinis, & infimæ, sunt 249. quarum quælibet maior est terra decies, & octies. Minor multo est proportio totius mundi intra concavum firmamenti contenti ad complexum empyrei, quâm sit globi terræ ad firmamentum. Si bis mille annis viveres, & quotidie directè in altum adscenderes ad centum milliarum, idque continuo, post bis mille annos nec dum pervenires ad firmamenti cōcavum. (bis mille annis hoc modo solum conficeres 73. millions milliarum, hic autem sunt 80.) item post alios bis mille annos tantum dē quotidie ascendens non pervenires à concavo ad firmamenti convexum, tandem post quatuor & plura annorum millia tantum dē quotidie ascendens non pervenires à firmamenti convexo ad empyreū. Legēdus Christoph. Clavius.

Vers.

Vers. 20. Dixit etiam Deus, producant aquæ reptile animariviventis, & volatile super terram sub firmamento cœli. Vers. 21. Creavitq; Deus cete grandia, & omnem animam viventem, atque metabilem, quam produxerant aquæ in species suas, & omne volatile secundum gentis suum, & vidi Deus quod esset bonum. Ver. 22. Benedixitque eis, dicens, crescere, & multiplicarini, & replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram. Vers. 23. Et factum est vespere, & mane dies quintus, P. Hier. August. Zytill. Damasc. censent tam aves, quam pisces ex aqua, quasi ex materia productas, D. Th. & Aug. inquiunt pisces factos ex aqua densiori, aves ex subtiliori, producant, in ita magna copia ebulliant, & scaturiant. Hic designatur mira fecunditas, propagatio, & prolificatio. Reptile animariviventis, reptile habens animam viventis, sive animalis sentientis, reptilia vocat pisces, qui ventre incubant aquis, quasi repentes, & remigrantes. Refer ad pisces an. phibia, uti sunt fibri, lutræ, hippotammi, quæ quamvis pedes habeant, ijs non graduntur, dum sunt in aquis, sed ijs natando pro remigio utuntur. Cete grandia, Hebr. tanninim, quod significat dracones, & omnia ingentia, animalia, tam terrestria, quam aquatica uti sunt balenæ, quæ sunt quasi aquatici dracones.

nes. Gesnerus docet nomen cete commune est
se omnibus magnis, & cetaceis piscibus, *gradi*, Theodoret. Basil. inquiunt, quia cum su-
per aquas efferunt dorsum, ostendunt speciem
ingentis insulæ, *animam viventem*, *motabilem*.
Deus creavit in aquis omne animal vivens,
quod in se habet principium motus, nempe
animam qua se suopte nutu potest movere,
quare motabile appellatur, *benedixit*, Dei be-
nedicere est bene facere, piscibus, & avibus
benedixit, hoc ipso quo eis contulit appetitum,
vim, & potentiam generandi sibi simile. *cresce-*
re fructificate, prolificate, ut multiplicemini
numero, vos pisces aquas replete, fœtura pis-
cium maior, quam avium, & avium maior, quam
animalium terrestrium. Legitur avibus, & pis-
cibus Deum benedixisse, non terrestribus, li-
cet ut Aug. ait quod in uno expressum est in
altero simili ex quo sub intelligi debeat, *nomo*
benedicendus, quia omnium animalium do-
minus, quid de Phœnicio ave unica in mundo
legendus Vlysses Aldrovandus, qui Phœni-
cem profabala habet, & nunquam extitisse
ostendit, sic que non esse veram avem, sed sym-
bolicae, hæc de 5. die.

Vers. 24. *Dixit quoque Deus, producat terra*
animam viventem in genere suo, iumenta, & repi-
lia,

lia, & bestias terrae secundum species suas, factumque
est ita. Vers. 25. Et fecit Deus bestias terra iuxta
species suas, & iumenta, & omnem reptile terrae in ge-
nere suo, & vidit Deus, quod esset bonum, dies 6.
dat incolas terrae, sicut &c. aquæ, & aëri. Igni
nulli incolæ sunt dati, Galen. Dioscorides in-
quiunt nec salamandram, nec aliud animal
posse diutius vivere, aut durare. Producat terra
animam viventem Animalia viventia, exoriantur,
emanent exurgant ex terra, ut causa mate-
rialis, nam Deus solus fuit causa efficiens. Om-
nes omnino species animalium terrestrium
quæ perfectæ sunt; & homogeneæ, id est quæ
per commixtionem maris, & særminæ, ex una
tantum specie possunt nasci, creatæ 6. die, nam
hoc exigebat universi perfectio hisce diebus
sex perfectè conditi, & exornati. (Deus die
7. cessavit à productione novarum specierū.)
die 6. omnes bestiæ venenatæ, ut serpentes, &
sibi invicem inimicæ, ac carniuersæ, ut lupus,
& ovis sunt creatæ, cuin hac inimicitia, & anti-
pathia. Ante peccatum Adæ natura lupi erat
inimica ovi, ipsique intulisset necem, at divina
providentia cautum (inquiunt Aug. & D.
Th.) ne id fieret ante satis propagatam spe-
ciem, ut illa non periret. Deus creavit venena-
ta, ut integrum esset universum omnibus rerū

generibus, item ut ex ijs aliorum bonitas innotesceret, præterea quia utilia ad medicinam, & alios usus. (ita Aug. Damasc.) minuta animalia, quæ nascuntur ex sudore, exhalatione, aut putrefactiones, ut pulices, mures, vermiculi sunt 6. die producta non formaliter, sed potentialiter, & quasi in ratione seminali, nam 6. die producta sunt animalia (ait Aug.) ex quorum certa affectione erant producenda. Pulices, & similes vermes, qui iam sunt in hominibus, tunc creati, fuisset statui innocentiae contrarium. Hybrides, nempe animalia, quæ ex compressu diversarum specierum generantur, ut mulus ex equa, & asino, ex lupo, & cerva lynx ex hirco, & ove cithyrus, ex leonina, & pardo leo pardus, non sunt creata (inquit Rupert. Per. Mol.) 6. die, nam hæc commixtio est præternaturam, & adulterina, & sufficienter consentur creata, quando sunt creatæ aliæ species ex quarum commixtione postea nascitura erant, in genere suo. Terra producat animalia viventia, secundū quasq; singulorū species, vel singularis species animaliū terrestriū terra producat, iumenta, mansueta, & dometica animilia.

Vers. 26. Et ait faciamus hominem, ad imaginem, & similitudinem nostram, & præstipisoibus maris, & volatilibus caeli, & bestijs, universeque terræ omni-

omnique reptili, quod movetur in terra. Mysterium S. Trinitatis intelligitur. Pater alloquitur Filium, & Spiritum S. (exponunt ita Basil. Chrys. Theodor. Zyrill. Aug. Rupert.) quasi collegas suos eius secum naturæ, potentiae, operationis. Excellentia hominis considera, etenim (annotat Rupert.) Deus de hominis, tam quam rei magnæ, creatione liberat & consultat. in homine est imago, S. Trinitatis, testimonium sapientiae, & potentiae Dei. Homo compendium, vinculum, nexus, finis mundi, continens rerum spiritualium, & corporalium gradus, Microcosmus, Horicon dictus, sicut per illa verba, faciamus, innuitur S. Trinitas, ita per illa verba, Dixit Deus, fecit Deus. Unitas subindicatur. De dignitate hominis, lege Amb. lib. 6. Exam. cap. 9. Nissenus ait, lib. de opificio hominis, quod Deus palatum hoc mundi, quasi convivium quoddam, aut quasi splendidum triclinium instruxit omnibus rebus quæ erant opportuna ad usum, oblectationem, & scientiam, & in illud ita adornatum induxit hominem, qui præsideret ei.

Hominem, homo hic non est idea hominis universalis, & abstracti, sed Adamus primus homo, parentque cæterorum hominum, in Adamo, & per Adamum fecit Deus cæteros ho-

Homines, ad imaginem, faciamus hominem ad nostrum exemplar, ut quasi imago nos quasi suum exemplar referat, & repræsentet. Imago hæc est Deus unus, & trinus ad cuius imaginem homo est conditus, vel aliter, faciamus hominem ad imaginem, id est ut sit imago nostri, quasi sui exemplaris, & similitudinem, Basil. Chrys. Aug. Bern. imaginem ad naturam referunt, similitudinem ad virtutes. Alij non distinguunt dicuntq; esse hendyadin, ad imaginem similitudinis, ad imaginem similem, vel simillimam, imaginem, Hebr. tselem, umbram innuitur hominem respectu Dei esse umbrā. Homo imago Dei, quoad attributa communia, quæ intellectuali creaturæ communicat, hæc in mago in viro, & fæmina, & Angelo, (ita Basil. Aug.) imago Dei sita est in mente hominis, natura intellectiva, intellectu, dotes quibus homo est imago Dei sunt. Nā anima hominis est incorporea, & individua, æterna, immortalis, prædicta intellectu voluntate, & memoria, libero arbitrio, capax sapientiæ, virtutis, gratiæ, beatitudinis, visionis Dei, omnisq; boni, quod cunctis præsit, & dominetur, regens corpus tota in toto, & tota in qualibet parte, & sicut Pater Æternus, per intellectum producit Filium, & per voluntatem Spiritum S. ita

D ho-

homo per intellectum producit Verbum , &
per voluntatem amorem, ita Aug. Orig. Am-
br. Nysen. Hæc imago Dei homini est natura-
lis, quæ non potuit perdi peccato, est enim ip-
si naturæ intime , & indebiter impressa , vt
perdi non possit, nisi perdatur natura, ita Aug.
Imago Dei super naturalis sita in gratia, & ius-
tificatione hominis, qua homo fit naturæ divi-
næ consors , quæque in vita æterna firmabi-
tur (hac gratia Adam conditus) Adamo pec-
cante est depeñita, sed reparata, & reformata
per pænitentiam, & iustificationem. Adæ ins-
tantि i. suæ creationis cum gratia infusæ sunt
simul omnes virtutes Theologicæ , & mora-
les, collata iustitia originalis , quæ præter di-
ctos habitus erat assistentia, & manutenentia
Dei assidua, qua fiebat, vt omnes motus appe-
titus inordinati, sive concupiscentiæ , rationē
prævenientes impedirentur, vtque appetitus
rationi , ratio Deo subderetur in omnibus , &
homo in omnibus frueretur sanctitate, rectitu-
dine, & interna pace , denullare inordinatam
iustitiam, irā turbidā passionem concepisset,
hanc integratatem, & iustitiam (de iustitia ori-
ginali legendi Aretinus, Perer. Mol. Granad.)
Adam si non peccaret, transfudisset in poste-
ros. In corpore hominis (inquiunt August. &
Bern.)

Bern.) propriè non est imago Dei, in eo tamē
relucet quodammodo, quia est imago mentis,
etenim vultus in cœlum erectus indicat ani-
mum corporis rectorem cœlesti satum origi-
ne, Deique similem, æternitatis, & divinitatis
capacem, debere spectare, & ambire superna.
Imago Dei non est in cæteris creaturis, sed
quoddam vestigium. Nam considerantie earū
naturam, actionem, dispositionem, determina-
tionem, consociationem, ordinem, eas divina
ratione, & sapientia conditas, & conservari in-
tuebitur, ita Aug. Ambr. Nyssen. Perer.

*Et præsit, præsint, dominantur Adam, Eva, &
posteri eorum. Homo in statu innocentiae do-
minum perfectum in omnia animalia habuit,
idque partim ex scientia, & prudentia natura-
li qua sciebat quomodo domanda, cœcuranda,
& tractanda essent singula, partim ex provi-
dencia peculiarī, que per Angelos animalium
omnium phantasiam, & corpus flexisset ad nu-
tum, voluntatem, & imperium hominis, sicut
eadem per Angelos ad Adam deduxit, cap. 2.
ver. 19. In statu innocentiae obedientia anima-
lium fuisset, quasi politica, etenim cœbuisset
ipsa imperium hominis sensu aliquo percipe-
re, ut obedirent ei, quare si longe fuissent dissi-
ta, vel aliter occupata non percepissent homi-*

nis imperium illi non obedivissent. Tunc in innocentia hominum dominatus fuisset dominatione non servili, sed civili, (inquit Aug.) per peccatum multum imminutum, hoc dominum.

Vers. 27. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum, & feminam creavit eos. Est hic enallage personarum, Deus de se, quasi de alio aliquo in tercia persona loquitur, quod enim dixit, creavit Deus ad imaginem suam Hoc confirmat, & inculcat, clareque explicat dicens: Ad imaginem Dei creavit illum. Masculum, & feminam creavit eos. Adamum masculum, Eam feminam, hæc per anticipationem dicuntur, nec dum enim Moses descripsit creationem Evæ, quamvis Eva sit facta hoc die 6. hanc enim reservat in cap. 2. vers. 22.

Vers. 28. Benedixitque illis Deus, & ait, crescite, & multiplicamini, & replete terram, & subiicieite eam, & dominaminis pescibus maris, & volatilibus cœli, & universis animalibus, que moventur super terram. Adamus, & Eva producti in ætate, & statura perfecta, & ad generandum apta, nempe iuvenili, aut virili, D. Th. ait hic esse præceptum non singulis hominibus, sed toti speciei, id est omnibus hominibus in communione,

ri , ne finant inter mori speciem humanam.
 Chrys. Rupert. Aug. Perer. Inquiunt nulum
 hic esse præceptum, nam idem dixit piscibus
 vers. 22. quibus legem non tulit , & solum hic
 Deum benedixisse homini, hoc est usum ma-
 trimonij inter homines probasse, eisque virtu-
 tem, & fæcunditatem indidisse , ut per maris,
 & fæminæ coniunctionē, sibi simile procreent
 suam speciem, conservent, & propagent, reple-
 te terram. Adam , si exponas initiales litteras,
 idem quod Oriens, Occidens, Aquilo, Meri-
 dies, & ait Aug. 4. mundi plagas per sae-litte-
 ras initiales in nomine Adæ Græce contineri,
 quo designaretur ex Adam nascituros omni-
 ties, qui incolerent, & replerent 4. plagas mun-
 di, subiecte eam, expulsis, vel domitis cunctis fe-
 ris eam inhabitate, & colite , pascite vos frui-
 mini eius decore, & fructibus, dominamini , si
 precepto meo parueritis, dominabitur cun-
 ctis animalibus, si non, dominio vestro excide-
 tis, ita Delius.

Vers. 29. *Dixitq; Deus, ecce dedi vobis omnem*
herbam afferentem semen super terram, & uiver-
sa ligna qua habent in semetipsis sementem generis
sui, ut sint vobis in escam. Vers. 30. *Et cunctis ani-*
mantibus terra, omniq; volucri cæli, & universis
qua moventur in terra, & in quibus est anima vi-

vens, ut habeant ad vescendum, & factum est ita.
 Homines usque ad diluvium ita frugales fuerunt ut vescerentur herbis, & fructibus, abstinerent autem carnibus, & vino, idque non ob aliquod Dei praeceptum, sed ob religionem quandam inde natam, quod nec dum Deus expressè, & diserte concessisset usum carnium, & vini. Vers. 31. Videlicet Deus cuncta qua fecerat, & erant valde bona, & factum est vespere, & mane dies sextus. Mundi pulchritudo oritur ex rerum varietate, ordine, universitate, connexione antipathia, sympathia, proportione, administratione, in bonum, etiam mala ordinantur, omnia homini serviunt, lege Aug. Bern. Perer. Leonardum Marium.

Cap. 2. Synopsis.

QVIES Dei in Sabatto describitur, & sanctificatio Sabbati. Plantatio Paradisi, & quatuor flumina, formatio Eveæ ex costa Adæ: institutio matrimonij in Adamo, & Eva.

Vers. 1. Igitur perfecti sunt caeli, & terra, & omnis ornatus eorum. Anacephalæosis reperitur, quippe formatio Paradissi die 3. est facta, & Eveæ

Evæ creatio, & institutio matrimonij facta est ante Sabbatum , dic 6. nempe veneris , quo Adam est creatus, Moses quæ cap. 1. obiter perstrinxit hic copiosius exponit, & per censem, omnis ornatus, stellæ, & Angeli qui ornant cœlum, perinde ac aves aërem, pisces mare, plætæ, & animalia ex ornant terram.

Vers. 2. Complevitq; Deus die septimo opus suū quod fecerat, & requievit die septimo, ab universo opere, quod patrarat, die septimo, nempe exclusive, nam inclusive Deus complevit opus suum die 6. vt habent 70. siquidem cæpit die Domino, & complevit feria 6. sive die veneris, ita ut sequenti die 7. quieverit qui ab ista quiete Sabbatum dictus, opus suum , creationis novarum specierum, nam gubernationis, conservationis, productionis novorum individuorum opus etiam num peragit Deus, requievit, non à defatigatione, sed ab opere, Hebr. Scabat, cessavit, vel aliter, requievit, rebus à se conditis dedit quietem. idest stabilitatem , permanentiam, perpetuitatem, ordinem ratum, immutabilem & fixum.

Vers. 3. Et benedixit diei septimo, & sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus, vt faceret, diem 7. Laudavit, commendavit, approbavit, aliter, benedixit, san-

etificavit, sanctum, & festum decrevit diem 7.
 & sanctificavit illum, Deus a mundi exordio,
 hoc i. Sabbati die, sanctificavit, id est a clu festu
 instituit, coluique voluit ab Adamo eiusque
 posteris sacro otio, & cultu Dei, maxime reco
 lendo beneficium creationis suae, totiusque
 mundi completae illo die, Cathar. Ribera in
 quiunt Sabbathum fuisse festum institutum, &
 sanctum primitus non a Mose, Exod. 20. ver.
 8. sed ab origine mundi, hoc ipso primo mun
 di Sabbatho, & quod hoc præceptum Sabbati
 divinum fuit non naturale, sed positivum, qua
 re a Christo, D. & Apostolis festum a Sabbatho
 est translatum in Dominicum, quod creavit, ut
 faceret, quod creavit faciendo, & creando fe
 cit, atque perfecit.

Vers. 4. *Illa sunt generationes cœli, & terre,*
quando creata sunt, in die quo fecit Dominus Deus,
cœlum, & terram. In tempore toto sex dierum
de quibus, cap. 1. vers. 5. Et omne virgultum agri,
*antequam oriretur in terra, omnemq[ue] herbam re
 gionis priusquam germinaret, non enim pluerat Do
 minus Deus super terram, & homo non erat qui ope
 raretur terram. In die primo mundi, quo Deus*
fecit cœlum, & terram, omne virgultum agri
nondum erat in terra, & omnis terra regionis
nondum germinabat, sed fons ascendebat de
terra, ita ex Hebr.

Vers.

Vers. 6. Sed fons ascendebat è terra , irrigans
universam superficiem terræ. Hebræi, Chald. A-
quila, Delrius, Perer. Mol. vertunt, vaporem,
quem Sol è terra sursum vi sua attraxerit , qui
postea noctis frigore concretus in rorem , & in
humorem resolutus, initio mundi irrigarit ter-
rā eiusque germina, donec paulo post Deus
dedit pluvias terræ ad irrigandum ipsam , qui
vapor, & ros erat tunc loco pluvia , & humo-
ris, quo plantæ recens creatæ foventur, nam
primos mundi dies decuit esse sudos , & sere-
nos, Aug. Philo, Nicolaus Papa vertunt. Fon-
tes, eo quod fontes, rivuli, & flumina adscen-
debant de terra, & quod omnes aquæ, ut dixit
cap. i. vers. 9. congregatae sunt in unum locum,
quasi in unum fontem , vel matricem. Vnde
Moses hic tantum generatim relegit, & resol-
vit rerum creationem, quam cap. i. seriatim re-
tulit. Alij sic exponunt, fons, Hebr. ed, gurges,
vel inundatio, abyssus illa primigenia aqua-
rum, de qua, cap. i. vers. 2. irrigabat, & tegebat
totam terram, quasi tota terra unus esset fons.
In die quo fecit Deus cœlum, & terram, omne
virgultum agri nondum erat in terra, & omnis
terra regionis nondum germinabat , sed fons,
id est inundatio, scilicet abyssus aquarum, quæ è
terra videbatur emergere , & ascendere irri-

gabat, & tegebatur totam terram.

Vers. 7. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, & inspiravit in faciem eius spiritum vita, & factus est homo in animam viventem, Chald. Factus est homo in animam loquacem, Hebr. Plasmavit Deus hominem puluerem, vel lutum de terra. Deus primo corpus hominis in modum statuae de limo terra perse, vel per Angelos efformavit, (uti plastae fingunt homines luteos) deinde in hunc hominem luteum sensim induxit dispositiones carnis, & corporis humani, & demum simulcum ultima dispositione induxit formas heterogeneas singulatum partium corporis, simulque cum ijs infudit creando, & creavit infundendo animam rationalem, & ita factus est homo perfectus constans corpore humano, & anima rationali. Id solus Deus per se effecit, ita Chrys. Gennad. Zyrill. Amb. Basil. limo terrae, pulverem de terra. 70. habent. Accipiens pulverem de terra. Hunc pulvorem Deus addito opimo liquore in limum, & quasi argillam coagulavit, pulvis ergo humectaverat, ideoque limus, ita Tertul. Adama, (ex qua formatus, & dictus Adam) rubrum terram significat, Hebrei, P. Hier. Lyran. Hugo, Abul. Adrichom. Saligniacus, Bredenbachius, Burchardus inquiunt, ex terra ru bra

bra, quæ est in agro, Damasco non urbis Damasci, sed agri cuiusdam ita dicti, qui est iuxta Hebron creatum esse Adamum, ibique 100. annis postea plorasse mortem Abelis, creatus autem in statura proportionata, non gigantea, ut voluit Ioannes Lucidus: *Spiraculum vite.* Anima rationalis, quæ in homine est vegetativa, & sensitiva, ex hac enim oritur respiratio, & ex spiratio, quæ est tam signum, quam esse eternam vitæ, vite. Hebr. Chajm, vita:um. Nam anima rationalis tribuit homini triplicem vitam, plantarum, brutorum, & Angelorum, *spiraculum*, nam ad vitam ita est necessaria respiratio, ut ne ad momentum quidem, sine ea vivere possimus, inspiravit, in sufflavit in faciem, in totum corpus, est synedoche. Aquila, Symachus, in faciem, vertunt, in nubes. Anima rationalis non educitur ex materia, non fit ex traduce, id est non generatur, nec propagatur ex anima parentis, nec est pars substantiæ divinæ. Igitur Deus insufflavit, id est flatum, spiritum, & animam, quasi effectum omni potentia suæ de nihilo in homine creavit.